

W ŚRODĘ DNIA 14 GRUDNIA 1808.

Z Wiednia d. 7. Grudnia.

Akademią nauk wyznaczonych wykrzyknęła jednomyślnością Arcy Xcia Rainiera honorowym swoim członkiem na oświadczone Łaskawie pod d. 27 Sierpnia jego życzenie, i posłała mu przez deputacyą, z swego prezesa i 4 członków złożoną, d. 30 Listopada dyploma. Oprócz Arcy Xcia Rainiera obrała razem honorowemi członkami Xcia Albany; W. Kanclerza Hrabiego Ugarte; Prezydenta gubernium niższej Austrii, Hrabiego B. Siffen-Rippenburg; Nadwornego radcę, Brona Lederer; Radcę gubernium niższej Austrii i dyrektora porcelanowej rękodzielni, P. Niedermayer; Nadwornego sekretarza Hoppe, i znanego z różnych pism Profesora w Getindze Fiorillo. Za aktualne członki przyjęła 3 architekta Jerzego Peine, Jozef Korhaus i Jana Fischer, tudzież satycharza Michała Benedetti.

Dzisiejsza gazeta dworska umieszcza pod artykułem z Hiszpanii co następuje:

Od Francuzkiego woyska z Hiszpanii nadszedł już 2gi, 3ci i 4ty białetyń.

Drugi pisany jest pod d. 12 Listopada z Burgos i zawiera w sobie:

Xzę Gdański wszedł ścigając nieprzyjaciela do Valmaseda. D. 8 postrzegł generał Sebastiani na wysokości górze po prawej stronie Valmaseda tylną straż powstańców; pobiegł zaraz przeciw niemu, pokonał i zabrał 200 jeńców.

Tym czasem podzielone na trzy dywizye woyska Estramadury zajmowały jeszcze Burgos. Woyska te wynosiły, wraz z przednią strażą z Walońskiej i Hiszpańskiej gwardyi, i kilku batalionów studentów szkół głównych Salamanki i Leony złożoną, a kilku regimentów liniowych i powstańcami z Bidajoz około 20000 ludzi. Cesarz powierzył dowództwo nad jazdą Marszałkowi Xciu Istrii (B. Siles), a nad drugim korpusem woyska Marszałkowi Xciu Dalmacji (Soalt.) D. 10 równo z świtem wyruszył rzeźnony Marszałek na czele dywizyi Generała Mouton na rozpoznanie nieprzyjaciela. Za przybyciem do Gamonal przywitany został wystrzałem z go dział. Ten wystrzał był hasłem do ataku. Piechota dywizyi Moutona wsparta arcylerją postępowała naprzód. Gwardye Walońska i Hiszpańska odparte zostały. Xzę Istrii zaskoczył im z swoją jazdą z obu boków: nie

przyjaciel wprowadzony został w zupełny niela d; zostawił na miejscu 3000 ludzi w zбитых; zdobyto 12 chorągwi i 25 dział; wzięte 3000 jeńców, resztę rozproszono. Wojska nasze weszły razem z nieprzyjacielem do miasta Burgos, i jazda ścigata go na wszystkie strony. Pułkownik Waloński gwardyi i wielka liczba sztabowych officerow zabranemi w niewolę zostali. Strata nasza bardzo była mala; składa się bowiem tylko z 12 lub 15 zabitych, a 50 ranionych ludzi. Jeden tylko kapitan z officerow zabity został.

D. II odprawił Cesarz rewiią nad dywizyą Jenerala Bonnet i postął ją zaraz przeciw wsgorkom St. Ander. Stanowisko wojska było następujące: Marszałek Xzę Belluny (Wiktor) ścigat wojska Galicyjskie, które cofają się przez Villacayo i Reynosa, przeciw którym miejscem śpieszy Xzę Dalmacyi (Soul), i nie pozostanie im iak rozsypanie się w górach. Cesarz znajduje się z swoimi gwardyami w Burgos. Jenerał Milhaud idzie z swoją dywizyą dragonow ku Palencyi. Jenerał Lasalle stoi w Lerma.

Trzeci biuletyn jest także z Burgos pisany, i zawiera więcej politycznych uwag niżeli doniesień o nowych zdarzeniach, i potwierdza tylko doniesione w drugim pojedyncze korzyści nad powstańcami dwóch prowincyy Galicyi i Estramadary przez potyczki przy Bilbao i Burgos, i o cofaniu się obu powyższych korpusow Hiszpańskich ku północnozachodnim brzegom i w góry, dokąd idą za nimi Marszałek Xzę Belluny (Wiktor) drogą ku Espinoza, a Marszałek Xzę Głański (Lefebvre) drogą od Villacayo Marszałek Xzę Dalmacyi (Soul) usiłuje zaskoczyć im od Reynosa. Jenerał Milhaud znajduje się w Palencyi, główne straża Francuzkie nad Duero, a jazda saczona się rozposierad wrowpi-

nach Kastylii.

Oba te biuletyny nie z resztą nie wspominają o poruszeniach głównego wojska Hiszpanow w Kastylii i Andaluzyi pod rozkazami Jera: Calanobios, i woyaka w Arragonii i Walencyi pod Palaf xem. — Według tychże biuletynow nie potykały się z Francuzami ani główne wojsko Angielskie pod Jeneralem Moore, ani korpus Bairda, które wspierac miały powstańców Galicyi i Aluryi.

Czwarty biuletyn pisany także ieszcze z Burgos, nie zawiera żadnych doniesień o nowych zdarzeniach wojennych i potwie dza tylko postąpiesie wojska w linii nad Duero i zajęcie w tyle tej linii leżących miast Palencyi i Walidolidy.

Cesarz odprawił rewiią d. 14 i 15 Listopada przy Burgos nad załogą miasta i dywizyami Jeneralow Marchand i Desolles, mianował przy tej okazji na wakujące miejsca officerow.

Dotrzeciego biuletynu dotychczas wyписы z Madryckiey gazety i kilka listow pod d. 8 Listopada. Pierwsze zawierają, że środkowa junta Portugalska jest już uzupełniona; że d. 26 i 28 Października wyśladło do Korunay kilka tysięcy Angielskiego wojska z korpusu Jenerala Baird, bardzo pięknie ubranego, i zaraz udalo się w drogę, dla złączenia się z wojskiem Hiszpańskim; że najwyższa rządowa junta Hiszpańska uchyliła rozkaz Jenerala Cnela względem uwiezienia kilku Hiszpańskich officerow. Według dotychczasowych listow spodziewano się co chwila w Badajoz Anglikow. Mniemano, iż za przybyciem Anglikow polepszą się interesa Hiszpańskie. Z Madrytu poszły dwa regimenty Angielskie do Alkantara, a na ich miejsce inne przybydz miały. Nic wspanialszego nad te regimenty; każdy żołniers ubrany jest tak pięknie, iak w innem wojsku nie jest officer. Na

wielką pociechę narodu Margrabia de la Romana misnowany został naczelnym jenerałem wojska w Galicyi, a Jenerał Black pod nim dowodzi. O zdarzeniach wojskowych bardzo mało w tych listach namieniają i cieszą się jak mogą przyszłemi nadziejami.

W pismach Hiszpańskich czytamy wyrok najwyższy ey rządowej junty, przepisujący kary na Hiszpanow, którzy zdradzają sprawę narodu i stronnikami są Cesarza Francuzow. W tym celu utworzony został najwyższy dozoreczy trybunał, który czuwać ma nad Francuzami i karać surowo szpiegów i stronników Francuzkich.

W okolicach Miranda i Pancorbo zayśdź miały krwawe bitwy: w pierwszym miejscu walczyło 20,000 Francuzow przeciw 50,000 powstańców; Hiszpanie wielką ponieśli klęskę. O bitwie przy Pancorbo nie ma jeszcze dokładney wiadomości.

Podjazdy Francuzkie zachodzą bliżej Ma'rytu niżeli o dzień jazły.

Z Paryża d. 22. Listopada.

Dziennik państwa umieścił następujący rozkaz W.W. urzędników Francuzkich, Marszałków, &c. którzy dotąd wyższe otrzymali godności.

W.W. urzędnicy państwa.

Xcę Arcykanceli państwa (Cambaceres) został Xięciem Permy.

Xcę Arcypodskarbi państwa (Lebrun) Xciem Placencyi.

Marszałkowie państwa.

Bernadotte panującym Xciem Ponte-Corvo.

Berthier panującym Xciem Nenszatelu.

Augereau Xciem Castiglione.

Blieres Xciem Istrii.

Davut Xciem Auerstädt.

Kellerman Xciem Valmy.

Lannes Xciem Montebello.

Lefebvre Xciem Gdańskim.

Massena Xciem Rivoli.

Moncey Xciem Conegliano.

Mortier Xciem Treviso.

Ney Xciem Elchingen.

Soult Xciem Dalmacyi.

Wiktor Xciem Belluny.

Jenerałowie pułkownicy.

Marmont Xciem Ragazy.

Junot Xciem Abrantu.

W.W. urzędnicy korony i Jenerałowie.

Caulincourt, W. koniuszy i Ambassador w Petersburgu, Xciem Wincencyi.

Clarke, minister wojny, Hrabia Hüeburg.

Diurok, W. marszałek pałacu, Xciem Friolu.

Arrighi Xciem Padwy.

Sawary Xciem Rovigo.

Perski ambassador czyni przygotowania do wyjazdu na powrót do oycyzny. Z Persy zawarte zostało najściślejsze przymierze, i zdaje się, że wschod stanie się także kładem miejscem ważnych zdarzeń.

D. 17 odprawita się ministeryalna rada pod prezydencyą Xcia Arcykancelerza w pałacu Tuilleries.

Monitor wyraża iż w udziałonym nie dawno rachunku skarbowym, należy czytać zamiast 80 mil. 28 milionow dla listy cywilney.

Cesarz przysłał Prezydentowi ciała prawodawczego, Hrabieniu Fontanes, list następujący, który on na posiedzeniu d. 18 ciała prawodawczemu przeczytał:

" Moi Prezydencie ciała prawodawczego! Gdy woyska moje zdobyły w potyczkach przy Burgos na woysku Estramadury 12 chorągwi, pomiędzy którymi znajdują się chorągwie Waleńskiey i Hiszpańskiey gwardyi, korzystałam przeto z tey okoliczności, dla okazania ciętu prawodawczemu jak daleko go poważam i odselam mu te dwanaście

chorągwi, które w przeciągu pierwszych dwóch tygodni od zagajenia przezemnie jego posiadzeń zdobyłem. Deputowani departamentów i wybiorne kolegia znajdują w tem dowód mojej dla nich przychylności. Z resztą proszę Boga, aby W. P. na świętey swojej opłacie chował. W głównej moiej kwaterze w Burgos d. 12 Listopada 1808.

Napoleon.

Po przeczytaniu tego listu proponował Prezydent Fontenes po czułej mowie, aby wyznaczona została komisya do podniesienia zgromadzeniu myśli, w jakim sposobie J. C. K. M. ci ma być wyrażona wdzięczność za pisany list z Burgos i przysłane chorągwie. Wyznaczono zaraz rzeczoną komisya, a tym czasem deputacya z 15 członków złożona, udała się do Cesarzowej dla oświadczenia jej od ciała prawodawczego wdzięczności i podziwienia dla Najjaśniejszego jej Matczonka.

List z Bajony pod d. 13 Listopada wyraża:

"Stosownie do przedsięwziętych środków mianem tu, że korpus Blacka jest otoczony. Dziś pięć tysięcy Francuzów udało się do St. Ander i nie zadługo zapewne opasują to miasto. — Dziś rozeszła się pogłoska, iż jeden z Hiszpańskich generałów opuścił sprawę powstańców. — Generał St. Cyr udał się z głównej kwatery Wiktoria przez Pampelonę i Puycerdę do Figueras, gdzie przeniosł główną swoją kwaterę. Przywrosła już jest komunikacya między Figueras i Barceloną; pierwsze miasto służy temu woysku dla nie zwyciężonej twierdzy San Fernando na skład broni; w drugim założone są magazyny. Przybył tam także znaczny park artyleryi. Część narodowej gwardyi departamentu wschodnich Pireneów zastania główne wąwozy tych okolic i utrzymanie komunikacyą z Figueras. Dla

zapewnienia żywności dla woyska przedsięwzięte są naydogodniejsze środki. Obserwacyjne woysko w Katalonii zacznie być wzięte do przodu, i wkróczy do Arragony, gdzie złączy się z lewym skrzydłem wielkiego woyska.,

Z Bordeaux piszą pod d. 14 Listopada:

"Wczoray przybyła tu znaczna liczba pomyanych oficerów od głównego Hiszpańskiego sztabu. Jutro oczekujemy więcej jeszcze ofiar ślepego fanatyzmu, który obłąkał nieszczęśliwych Hiszpanów. Obchodzą się z nimi bardzo łagodnie. Jutro poprowadzeni zostaną do Perigux, iako do miejsca na ich siedzenie przeznaczonego. — Wczoray i dziś przybyła tu część korpusu Xcia Abrantu. Generał Delaborde, dowodzący pierwszą dywizyą założył tu swoją główną kwaterę. Xzę Abrantu jest także w krótkce oczekiwany. Zdaje się, iż dowodzie zwowu będzie korpusem, który uda się przeciw Portugalii. — Jutro przybędzie tu Polska legia z 3 regimentów złożona.,

W N. n. cy znajdują się jeszcze z Pruskich jeńców 300 oficerów i 1415 żołnierzy.

W Konstantynopolu odkryć miano, podług naszych pism, spisek przeciw W. W. zywowi i jego stronnikom.

W Sycylii, mówią intęysze pisma, oczekują Angielskiej wyprawy, która ma być przeciw brzegom Wł. skim przeznaczona.

Do Bajny przybywają codziennie z Hiszpanii j. Ńcy, pomiędzy którymi znajdują się 100 Anglików,

W Bilbao dostały się w ręce nasze 3 Angielskie okręty.

Pogłoska, iakoby Król Szwedzki chciał zerwać z Anglią swiązki, potrzebuje jeszcze potwierdzenia.

Hrabia Elg's, minister wewnętrzny Pruski, oddał się stamtąd z Francuzami i przyjechał do Paryża.

Dalszy ciąg rapportu ministra wewnętrznego o położeniu Francyi.

Skarb publiczny.

Porządek i dobra administracya państwa w skarbie. Z chowana w nim jest największa i najsławniejsza regularność; nie różni się od prywatnej kasy, i składowa jest tylko większością summ, któremi zarządza. Dochody skarbu doprowadzone przez Cesarza nie ścienne zostały do takiego porządku i pomysłowości, jakiego nie znają najlepiej rządzone kraje. Jest to dzieło ogromnej pracy, najwładzejszych rachub i myśli, która wiele kosztowała czasu. Narod zbiera szczęśliwe owoce z tego nowego rodzaju zdobyczy. Od czasu jak zezwolił wspinać się na uboczne podatki, dochody skarbu zupełnie ustalone zostały, służba publiczna nie doznała żadnej przerwy. Skarb w teraźniejszych czasach jest duszą państwa i jedyną podporą ich trwałości; jeżeli dochody rządu nie są dostarczające, niepewne lub uciążliwe, siła jego słabnie, mieszkańcy sięgają, i jeżeli wojna lub inne nieszczęście zaskoczy naród w takim stanie, wytławi się na hańbę lub ułedz musi.

Skarb państwa znajduje się w ten czas istotnie w dobrym stanie, kiedy obywatel może bez niszczącej pożyczki, bez uciekania się do uciążliwych podatków, kiedy te nakoniec tak są ogółem połączone z własnością, iż wszelka opłata wprost z niej wypływa; znajduje się mowę w dobrym stanie, jest trwałym, prawdziwie narodowym i wystarczającym, zwłaszcza jeżeli jest tak urządony, że w czasie nadzwyczajnej potrzeby wszystkie własności i osoby wezwane, bądź mogą każda podług możliwości do zaliczenia przodem

pieniędzy. Ciągłe użytkowanie J. C. K. Meja na dany tej części rządu jak największą dostojnością, i uwzględnione są skutkiem; dochody skarbu zaewentrowane są na przyszłość tak na czas pokoju, i ko i wojny. W czasie pokoju 600 milionów wystarczą na wydatki służby i potrzebne w kraju ulepszenia. Podatki wynoszące teraz do 800 milionów, zmniejszone więcej niż o 40% części zostaną. Na czas wojny nie potrzeba pożyczki, powiększenia podatków, ani wyszukiwania nowych, a zawsze niepewnych źródeł, będą tylko swobodne pod czas wojny przywrócone 800 mil. wynoszące, które mogą jeszcze być, jeżeli konieczna wypadła potrzeba 100 lub 150 milionów pomniejszone przez proste rozkład, z którego każdy obywatel pozna łatwo co powinien krajowi w przygodzie zapłacić.

(Reszta potem.)

Z Londynu d. 25 Października.

(Przez Francję.)

Wiadomość o zerwaniu pokoju między Danią i Anglią nadeszła d. 27 Stycznia do Kalkuty. Tegoż dnia udał się oddział wojska z Kalkuty dla opanowania Duńskiej faktoryi Serampore, która o 15 mil stamtąd leży i zabrał ją bez trudności. Zabrane niemniej zostały wszystkie Duńskie okręty.

List z Hawanny donosi, iż rządca i rada rządowa postanowili zanknąć tamtejszy port dla Amerykańskich okrętów. Domyślają się, że inne Hiszpańskie posiadłości także przedsięwzięją ś odki.

Potężny wichur poczynił w nocy d. 22 pod naszymi brzegami wielkie szkody.

Prz był tu Szwedzki officer z listem od swego Monarchy do naszego.

Ministryalne gazety milczą względem podanych od Francyi i Rosyi propozycy do pokoju; lecz publikum przekonane jest, że są

tak umiarkowane, iż trudno będzie ministrom znaleźć pozor do ich odrzucenia.

Z Gottenburga d. 19. Listopada.

Kontradmirałowie nasi Rayalin i Pucke zostali od Króla wiceadmirałami mianowanymi.

Angielskie liniowe okręty Wiktory, Centaurus Implakable odplynęły z pod brzegow naszych do Anglii.

Gazeta Sztokolska zawiera następujący przędowy raport:

Z głównej kwatery Lemland d. 21 Października.

"J. K. Macé odebrał następujący raport od Admirala Pucke: "Uznawszy za potrzebne rozpoznać osobiście położenie Rogerswiku (Baltisch - Port) udałem się tam zatem d. 7 w towarzystwie Angielskich liniowych okrętów, i postrzegłem, że cała Roslyyska flota aż do dwóch fregat stamtąd odplynęła. Jedna z tych fregat aabierała się do wyścia pod żagle, ale postrzegłszy nas, odmieniła swoy zamysł. Druga stała skolatena w zatocie bez masztow i nie było na niej ani jednego czło wieka.,,

D. 27 Października został rozeym w Finlandyi z Roslyyskiej strony wypowiedziany. Nastąpiła potem żwawa bitwa, w której Rosyianie zwycięzcami bydz mieli. Król powrócił do Sztokolmu.

Gazety nasze zawierają następujące doniesienia:

Z Londynu d. 12. Listopada.

Wiceadmirał Saumares powrócił d. 7 do Anglii z Bałtyckiego morza z okrętami Wiktory, Centaurus i Implakable.

Zaraz po nadejściu propozycyy do pokoju od Francyi i Roslyi wysłany został Posłaniec stanu Mills z listami do Jen. Frere, Angielskiego posła przy Hiszpańskiej, juncie stanu.

P. Merry popłynął z zleceniami, jako nadzwyczajny poseł, do Sztokolmu. Przed wyjazdem miał 3 godzinne naradzenie z Sekretarzem stanu, P. Canning. Bawienie jego w Sztokolmie nie będzie dłuższe nad 3 miesiące. Aże jest obszernem pełnomocnictwem opatrzony, pokładają zatem w jego poselstwie wiele nadziei.

Jenerał Kellermann, który z głównym sztabem po odplynieniu z Portugalii dla burzy przynuszony został zawinąć do Spithead. Po 14 dniowym bawieniu na okręcie otrzymał pozwolenie, aby jego zdrowiu nie szkodziło, wysiąszdź na ląd do Ryde na wyspie Wigth, skąd udał się potem na okręcie pod bandetą pokojową do Hawru.

Wielka iadalna sala w szpitalu Chelsa urządzona jest na sąd wojskowy dla rozpoznania zawartej przez Jenerala Dalrymple umowy względem Portugalii i sądenia Jenerala Whitelocke. Sąd ten nie rozpocznie się iednak, poki Jenerał B urrad (z Portugalii nie powroci. Iuni świadkowie w sprawie Jen. Dalrymle znajduią się już w Londynie.

Z Kwebeku przybyło 17 statkow powiększey części z drzewem do budowy okrętow do Dunow.

Na wyspie Madera zmarło od 5 Sierpnia do 5 Września około 5000 ludzi na zarazliwą chorobę.

D. 18 Sierpnia pokazyły się 3 nieprzyacielskie okręty przed Rio-Jaceiro w Brazylji.

Lord St. Vincent przybył do Londynu.

W kunszcie malarstwa zrobiono w Anglii ważne odkrycie. W starym domu w Surry, który Jenerał Gwynne kupił, znalaziono 10 obrazow Rzymskich Cesarzow od Titiana. Sprzedane zostały za bezcen; lecz kupujący je dostrzegł ich wartości; dał mu już za nie

15,000 f. szt. ; on chce 30,000 f. szt.

Po odwołaniu Jenerała Burrard z Portugalii, obiął tam Jenerał Cradok nad woyskami naszymi dowodztwo, których liczba do 10,000 ludzi wynosi. Pisma nasze naganiają ministrom, iż tyle zostawili woyska w Portugalii, kiedy potrzebniejsze jest w Hiszpanii.

Do Hiszpanii ma jeszcze wiele jazdy płynąć, ponieważ icy powstańcy nie mią.

W Fleśindze stało podług ostatnich doniesień 9 liniowych okrętów, jeden o 50 działach i jedna fregata w gotowości do wyścia pod żagle.

P. Villers przeznaczony jest na posła do Portugalii.

D. 24 Października wysiadły do Koruna 23, 43 i 14ty Angielskie regimenta i batalion gwardyi.

Nasz postaniec stanu Shaw przybywszy do Kale z listami do Francuzkiego rządu, zaprowadzony został do Francuzkiego komendanta, który go bardzo grzecznie przyjął. Dla przyspieszenia iego podróży do Paryża przydany mu został officer. Za przybyciem do Paryża zaprowadzonymi zaraz zostali do Ministra stanu Champagny. W czasie krótkiego bawienia w Paryżu doznawał Shaw wszelkiej grzeczności, i przechodził się po Paryżu z officerem, który go tam przywiozł i nazad go do Kale odprowadził.

Listy z St. Domingo donoszą, iż Chrystof przykrzywszy sobie walkę z Petionem, w której zawsze był pobity, postanowił opuścić St. Domingo z pół milionem gotowych pieniędzy. (Przybyły zaś z St. Domingo do Francyi okręt zapewnią, że Chrystof umarł.)

Jenerał Baird za przybyciem do Hiszpanii miał tylko w woyskowej swej kasie 10,000 f. szt.

Ostatniego piątku w wieczor przybył mło-

dy człowiek do pałacu Królowy i pokazał pargamin. Na zapytanie czego chce? Odpowiedział, iż chce obiąć rządy królestwa, że jest Królem Wilhelmem i mieszkać będzie w pałacu Królowy. Pochwycono go i zaprowadzono do domu szalonych.

Z Monachium d. 18. Listopada.

Połączenie Elby i Wezery przez kanał, który Najjaśniejszy Król Westfalski postanowił wyprowadzić, i którego ułożył plan nasz tajny Radca i Dyrektor mostow i gościńców, P. Wiebeking, który tu właśnie z Westfalii powrócił, należy do największych i najużyteczniejszych przedsięwzięciow naszych czasow. Kanał ten ułatwi wywoz zboża z urodzajnych okolic Magdeburga, Brunświka z Tangermunde, a soli z kopalni Westfalskich do Celle, Bremy i Hollandyi; przyłoży się do dostarczenia ostatnim mieyscom drzewa i rozszerzy handel między głównymi miastami Niemiec północnych. Otworzy żeglugę między Kassel, Bremą, Celle, Hanowerem Brunświkiem, Magdeburgiem, Berlinem, Gdańskiem, Peterzburgiem, Dreznem, Warszawą Frankfortem nad Odrą, Wrocławiem, Hamburgiem, Hallą, Naumburgiem i innymi handlownymi miastami. Wielką tę myśl winna publiczność Westfalskiemu Ministrowi skarbowemu, Baronowi Büllow. Za nadeyściem wiosny chce Król Westfalski rozpocząć to dzieło, czyniące honor iego panowaniu.

Z Frankfortu d. 26. Listopada.

Dywizya Jenerała Boudet odebrała ostatniej nocy rozkaz udania się do Lyonu; dziś rano wyruszył zatem jeden regiment, a jutro i poitrze wychodzi reszta dywizyi.

Przybyła tu wczoray odwodowa dywizya, udała się dziś rano do Moguncyi.

Kontyniens Xcia Lipe, wynoszący 320 ludzi, przeszedł dziś rano przez nasze miasto

udając się do Francyi.

Komyniens Xcia Schwartzenburga, wynoszący 230 ludzi i udający się podobnie do Francyi, dziś tu przybył.

Xżna wdowa Dwumostow przyjechała d. 22 z Neüburga do Augszburga dla odwiedzenia Elektora Trewirskiego.

Xżę Kurakin przejechał d. 22 przez Strazbu g do Paryża.

Jenerał dywizyi Dorsner przybył tu dziś rano.

Z Gotha d. 21. Listopada.

W tych dniach przechodziło przez nasze miasto około 15,000 ludzi z korpusu Mar: Xcia Dalmacyi (Soult) idąc do Arnstadt i Jmenau, i 8000 ludzi z dywizyi Jenerała Mollitora, idąc nad Ren przez Mühlhausen i Eisenach. Oba te woyska powracają do Francyi.

Wielki park art, leryi woyska Reńskiego stać będzie w Erfurcie.

Z Ropenhagi d. 22. Listopada.

Szyper zabranego na Betsie Rachu przez Anglikow z 60 wołów, znalazł sposobność wymknienia się i uciekł z statkiem i ładunkiem do Samsøe.

Onegdaj przebył znawu Sued z 160 okrętow złożony nieprzyjacielski konwoy, powracający z Bałtyckiego morza.

Przy przekopywaniu pagórka na wyspie Helgoland na znaki morskie, znaleść miano skrzynię kamieniem przykrytą, w której znajdowały się człowiecze kości. Z napisu odkryto, że tu był pochowany Xżę Helgo, właściciel niegdy tej wyspy. Skrzynię tę odesłali Angliacy do Anglii.

Korsarski okręt Napoleon z Helsingera, pod dowództwem Kapitana Bötcher, przymuszony był w przeszłym tygodniu od Angielskich okrętow po dwa razy uciekać na wysep piasku przed Moen, i po obydwu razach był

przez odwagę i zręczność Duńskiego woyska nieprzyjacielowi odbity.

Wczoraj przyszło razem kilka poczt z Norwegii; lecz nic nowego o zdarzeniach wojennych nie przywiozły.

Będącym w wojennym niewoli Szwedzkim officerom w Norwegii pozwolono odbierać przez wexle pieniądze z swej oyczyny; lecz mający nad temi dozór officer, musi zaświadczyć, jako ich takowe pieniądze doszły.

Z Szwedzkiej strony przysłano znowu do Helsingera 80 wymienionych Duńskich i Norweskich jeńców.

Znaczny konwoy z żywnością, &c. przybył szczęśliwie do Norweskich portow.

Z Wrocławia d. 20. Listopada.

Dziś mieliśmy ukontentowaanie patrzeć na zaciągających mieszczan na strażę po ustąpieniu woysk Francuzkich. Zaciągali na strażę od Kupca Zwinger przy miejskich chorałgwiach, odgł. się bębni i muzyki woyskowej. Bardzo wiele ludzi przypatrywało się temu widokowi, który dla naszego miasta stanowi nową epokę.

Z Nicei d. 8. Listopada.

Wszyscy Neapolitańscy jeńcy, którzy znajdują się tu od wybuchnienia wojny z Królem Ferdynandem, wyląwszy Jenerała Tschudi i jego syna, udają się w tych dniach do Hiszpanii, gdzie będą, podług swego zyczenia, umieszczonemi w różnych korpusach Włoskich.

W departamentach południowych aresztowanemi są wszyscy Hiszpanie, którzy nie są opatrzeni paszportami Króla Jozefa, dla służenia w zakład uwięzionych w Hiszpanii Francuzow.

Król Karol IV, Królowa i Xżę Pokoju mieszkają teraz w wiejskim domu bogatego kupca Marsylijskiego, leżącym niedaleko tego miasta nad morzem.

GAZETY KRAKOWSKIE

 W ŚRODĘ DNIA 14 GRUDNIA 1808.

Z Berlina d. 29. Listopada.

Feldmarszałek Möllendorf uwolniony jest dla podeszłego wieku od obowiązków służby i udał się na spoczynek do Havelberga. Na jego miejscu mianowany został rządcą Berlina Generał porucznik Lessocq. Nowa załoga pod jego rozkazami zostająca, wniwdzie do Berlina dopiero między 7 i 9 Grudnia.

Generałny Intendent Daru, P. Biguon, &c. wyjeżdżają w tych dniach z Berlina.

Z Nancy d. 22. Listopada.

Onegdaj przejechał przez nasze miasto Hrabia Reyersberg, pełnomocny minister W. Kcia Wirzburskiego, powracający z Paryża do Wirzburga. Goniec poselstwa Francuzkiego w Konstantynopolu przejechał do Paryża, a goniec od rządu Francuzkiego do Konstantynopola.

Z Altony d. 17. Listopada.

Pierwszy batalion 7go regimentu Hollenderskiego, który tu od 3 miesięcy stał załogą, udał się onegdaj do Bremy. Wczoraj udał się tamże drugi batalion tegoż regimentu. Na jego zaś miejsce wszedł tu 8my regiment, z łożną artylerją i szwadronem kiryfferów.

Z Kassel d. 28. Listopada.

Dworz powrócił tu onegdaj z Geismaru,

gdzie urodziny Najjaśniejszej Królowej obchodzone były reprezentacją teatralną, balemi i oświeceniem.

Rozgłoszona w Francuzkich gazetach wiadomość, iakoby 10,000 naszego woyska odebrało rozkaz do udania się w drogę, jest zupełnie zmyślona. Dotąd nie ieszcze względem przeznaczenia naszego kontyniensusu urzędownie nie oznaymiono.

Osoby należące do szkoły woyskowej udały się w piątek do Brunświku, gdzie szkoła ta będzie na wzor Francuzkiej w Fontenbleau założona i znacznie pomnożona.

Przez wyrok pod d. 29 p. m. przypuścił J. K. Mość prezydentów, sędziów, prokuratorów i sekretarzy do części tax sądowych. Pomnożenie to dochodu urzędników sądowych było tam potrzebniejsze, gdy sędziowie drugiej klasy nie mają iak 1800 frank. pensyi. Procz tego będą z tax sądowych utrzymywani słudzy kancelaryi, i zastępowanej wydatki na papier, druk i inne potrzeby.

Wkrótce wyślij ma nowe urządzenie poczt w królestwie naszem.

Od granic Hiszpańskich d. 16. Listopada.

Do Wittoria przyprowadzono d. 14 lb. m. bardzo wiele jenców Hiszpańskich, któ-

rych większa liczba znajdzie się w godnym politowania stanie.

Zapewni się, że Marszałek Xąż Moptabelle (Lannes) objął dowództwo nad obserwacyjnym korpusem.

W Witoria wydał Król Hiszpański kilka wyroków, mocą których Margrabia Ulloa do Bendana i Ortunode Monthermoso mianowanymi są grandami pierwszej klasy, a Jenerał kapitan Alange i Wicekról Negrette Xiążcami. Minister wewnętrzny odbywa tymczasowo obowiązki ministra sprawiedliwości.

Wielkim gościńcem z Paryża do Bajony idą ustawicznie wojska do Hiszpanii. Prywatne listy mówią o wielkim obrocie, który już ma być wykonany, i przez który korpusy Hiszpańskie są jedne od drugich odczuńnięte. Wielka kwatery główna zabierała się do posunięcia naprzód ku Waladolidzie. Marszałek Xąż Dalmaeyi (Soult) miał poyść przeciw idącym z Portugalii wojskom Angielskim pod Jenerałem Moore.

Od brzegow niższej Elby d. 22. Listopada.

Zdaje się być rzeczą pewną, iż interessa na północy inny obrot wezmą. Król Szwedzki chce zawrzeć pokoy z Rosyją. Ros-

syjski gabinet pragnął mieć tę propozycyę, pod warunkiem jednak, aby i z Francją nastąpiło pojednanie. Król Szwedzki miał na to zezwolić i w tym celu posłał swego Adjutanta Hrabiego Mörner do Paryża. (Przejechał już d. 15 b. m. przez Frankfurt do Paryża). Monarcha ten miał oraz oświadczyć, iż chce zerwać związki z Anglią i stłączyć się z lądowemi mocarstwami przeciw Anglii. Z tem wszystkim, Finlandya jest trudnym punktem do pojednania się między Rosyją i Szwecyją.

Król Duński miał odpowiedzieć na propozycyę do pokoin z strony Szwecyi, iż bez uszesnietwa wysokich swoich sprzymierzonych w żadne układy nie wniydzisz.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 12 i 13 Grudnia 1808.

Korzec Pszenicy	- - -	zł. pol.	52 do 60.
— Zyta	- - -	—	38 — 44.
— Jęczmienia	- - -	—	30 — 34.
— Owsa	- - -	—	22 — 24.
— Grochu	- - -	—	40 — 44.
— Kalfy jaglany	- - -	—	60 — 64.

Wiednia d. 7 Grudnia.

Miara wynoższa pół korca naszego:

— Pizenicy	- - -	zł. pol.	30 do 40.
— Zyta	- - -	—	21 — 30.
— Jęczmienia	- - -	—	19 — 25.
— Owsa	- - -	—	17 — 21.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany oznajmnie niniejszem obwieszczeniem, iż w jego winnym budlu w własnym domu na Floryańskiej ulicy pod Nrem 521 oprócz różnych gatunkow Węgierskiego wina, znajduią się także Austryackie górne i niższen okolice Wiednia wina po mierney cenie, przyczem dodaje, iż ceny takowych win, jeżeli brano będą w większey ilości, naprzykład wiadrami lub beczkami, daleko będą mierniejsze.

W Krakowie dnia 6 Grudnia 1808.

Jakób Suchanek.

Z strony Magistratu Kr. W. J. Cyrkularnego Miasta Myślenic, jako inzynierowi maffę krydałą po s. o. Janie Plaziku i pozostałym tegoż małżonce pozostałą pertraktującą, niniejszym Edyktem każdemu komu otym wiedzieć należy, do publiczney podaie się wiadomości, iż do n drewniany do maff, tej należący wnieście w maffiejszym pod Nrem kon. 199 stojący sądownie wraz z placem na 200 zł. ryń. otakowany na zaspoknienie kredyterow maffi tej dnia 15 Grudnia 1803 o gods. 9 przed potadaniem w kanceliaryi magistratskney Myślenickiej przez publiczną licytacyę będzie sprzedany. Więć chęć kupienia maffiey na pomienionym miejscu i terminie stawć się i 10 od 100 wadium zospatrzysz się mają kondycyę zaś licytacyi. — 1) Kupiciel ceną zabeytowaną domu tego w gotowiznie naydaley w 14 dniach po

licytacyi do deprezytu sądownego tutejszego złożone będące obowiązany. — 2) Gdyby licytant kondycyi licytacyi nie dotrzymał, nie tylko złożone przez tegoż wadium przepadłoby, ale nadto na koszt tegoż dnia takowy na nowo licytowanymi zofałby. — 3) Iż Zydzci do licytacyi domu tego przypuszczonemi nie będą.

W i e b, tnosci Pana Pres. S; ndyka.

Michael Opcydowicz Assessor.

Walenty Wajorski Assessor.

Z Rady Magistratu Krol. Cyrkularnego Miasta M; ślenic d. 8 Października 1808

Math. Swierkiewicz Mag. Kanc.

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa do wiadomości podaje, iż kamienica do Maszay krydsiney Pawła Schöna należąca tu w Krakowie w rynku pod Nr m 237 Itoisca, zł. ryń. 36.201 sądownie na dniu 8 Lipca r. b. oszacowana, na śdzie nie te, że m iły krydalczy kuratora Pana Jakoba Gürlera, równie jak i deputacyi wierzycielow tey masy, przez publiczną inż po drugi raz na dniu 26 Stycznia 1809 o godzinie 9 z rana tu w Sądzie odbywać się mającą, pod następującemi warunkami sprzedana będzie.

1) Każdy życzący sobie kupić ma 10% część ceny szacunkowej przed szacnięciem licytacyi za zakład cadac. 2) Przyszły zakupiciel ma połowę szacunku z licytacyi wypłacić w 14 dni po ukończoney licytacyi, do tutejszego sądownego depozytu złożyć. 3) Drugą zaś połowę szacunku dozwała się przyszłemu zakupicielowi, albo zaraz wyptać, lub też na także kamienicy, podług prowizyi po 5/100 na rzecz masy krydalczy pścić się mającey, zapisać; co większa 4) Część nawet iakow; z pierwszej połowy szacunku, wolno jest temuz przyszłemu zakupicielowi na innych dobrach, za cłk zaniem prawego zabezpieczenia, w tymże przeciągu czasu 14 dni zapisać, gdyby zaś 5) Przyszły zakupiciel 2, 3 i 4temu artykułowi zadosięć nie uczynił, tedy nowa licytacya na koszt i szkodę isgo rompisanaby była. 6) Od dnia ukończoney licytacyi, iako wszelkie sakody i przypadki do kupiela należą, tak też wszelkie korayści i użytki pobierać ma. — Wszyscy zatem życzący sobie tego kupna, mają się na dzień i mieysce wyżej naznaczone stawic.

Gollmayer.

de Nikoledon.

de Hoszewski.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznego Krakowa.

Dnia 18 Listopada 1808 roku.

Raubach Sekr.

Ponieważ Poddany imieniem Joannitza Nikuleze z mieysca Rus w Suczawsk ma okręgu leżącego, gdzie się w służbie u Dominikałnego Walawa i pedomceńka znajdował, w nocy z 28go na 29ty Marca 1806 z całą swoją familią i majątkiem z mieysca swojego zamieszkania za granicę emigrował, i przez to na karę patentem dnia 10 Sierpnia 1784 dla emigrantow przepisana zasłażył; ponieważ się podczas dawnego już upłynionego terminu edyktałnego wstawania do powrotu nie zgłosił, przeto na mocy wyz. rzeczzonego n ywyższego patentu, a osobliwie podług przepisu 27 paragrafu, wszystkich praw i przywilei w C. K. poddanym sprzyjającym na zawsze jest pozbawionym; a ponieważ to w kraiu żadnego nie zofałwił majątku, więc w przypadku, gdyby przyprowadzonym lub iakkolwiek schwytanym zofał, na trzy lata do publiczney roboty skazany będzie.

Z strony C. K. Bukowinshiego Cyrk. urzędu. W Czerniowcach d. 28 Czerwca 1808.

de Platzer.

C. R. Prox. Judicium Nobil. Lublinsense, in Galicia Occid. omnibus quorum interest notum reddit post exhibitum & ex parte C. R. Appell. Tribunalis Gall. Occid. eo nam resignationem Camer. Sylvestri Celiński munit Camer. Circuli Bialensis Sectionis 4ze n hocce C. R. Judicio Nabilium vacare & concursum pro eo munere usque ad 15 Novemb. s. c. prescriptum esse, qua propter omnes ii, qui hocce munus adipisci anhelsit, & quilibetibus p rescriptis provisum sunt, inviuntur ut suos supplices libelles debite adstructos usque ad dictam diem 15 Novemb. s. c. hic Fori exhibeant. — *Cajet. Michalowski. — Con. Patocki. Rath.*

Ex Cons. C. R. Fori Nob. Lubl. Gal. Occ. Lublita die 30 Septemb. 1808.

Klimaszewski.

Z strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium, rozpisuje się dla osadzenia zawako-
wanego przy magistracie Grybowskiem w Cyркуle Sandeckim u zędu syndyka, z pensją ro-
czną 400 zł. ryń. powtorny konkurs do ostatniego miesiąca Grudnia b. r. z tym dodatkiem, że
kompetenci, próżby swoje dekrétami Eligibilitatis z obydwóch linij, i zaświadczeniami mo-
ralności opatrzone do Sądzieckiego Kr. cyrkularnego urzędu podać powinni.

W Lwowie dnia 11 Listopada 1808.

Z: strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium rozpisuje się dla osadzenia zawako-
wanego w Starym Samborze z pensją roczną 80 zł. ryń. urzędu Rewizora Policyi konkurs
do 20 Grudnia b. r. z tym dodatkiem: że kompetenci próżby swoje z świadczeniami, posia-
danych wiadomości, aplikacyi i moralności opatrzone, do Samborskiego Król. Cyrkularnego
urzędu podać powinni. W Lwowie d. 4 Listopada 1808.

Przez Juracykcyą Dominikałną Miechowską publicznie uwiadomia się: iż licytacya
sprzedarzy całego domu Jakóba Dźwigalskiego żyjącego w połowie i niegdyś ś. p. Anny z
Więcków Dźwigalskiej w połowie, Pani Maryi Romłowej dekrétami I i II instancyi przy-
sądanego w połowie dziedzictwem na fundamencie prawa cywilnego części II, § 658 sa-
downie do zł. ryń. 1027 oszacowanego, w tutejszych kancelaryi 31 Grudnia r. b. o godz. 3
z południa pod kondycyami następującymi odbywać się będzie.

1) Iż każdy licytant Vadium w 10 części szacunkowej przed zaczęciem komisyyi sło-
ży, przysięgł kupiciel zaś 2) Kwotę z licytacyi wypadł w dniach 14 do depozytu tutej-
szego złożyć ma, inaczej nowa licytacya na jego koszt przedsięwziętą będzie. — Wierzy-
ciele bezpieczeństwa summiakowych na tym domu mający napominają się: aby nie czekając oso-
bnych sądów, prawa swe na tym terminie likwidowali, w razie bowiem przeciwnym w
dziale ceny z licytacyi wypadł, żaden więcej na nich wzgląd miany nie będzie.

Karasiewicz Sędzia.

Z Juracykcyi Dom. Miechowskiej d. 20 Próżdziernika 1808.

J. Banachowicz Ak.

C. K. Sądy Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Królestwie Galicyi Zachodniej,
ukcesorow po niegdy Xędzu Wenantym Bulzyńskim, z głowy niegdyś Barbary z Bu-
zyńskich Czyżewskiej pochodzących, to jest: Antoniego, Maryannę, Teresę i Jana mał-
ż. tnych Czyżewskich, tudzież Justynę z Budzyńskich Wojewodzka, podług relacyi Dominika
Bendzyńskiego, na dniu 9 Kwietnia r. b. do Nr 4911 w Księstwie Warszawskim za granicą C.
K. krajow mieszkających, niniejszym obwieszczeniem powołują, ażeby w przeciągu jednego
roku i 6 tygodni od daty niniejszego: Elyktu rachować się mianego, do tego pozostałego dzie-
dzictwa, za dziedzicow deklarowali się; gdyż inaczej za arżekających się tego dziedzictwa
uznani będą. Dnia w Lublinie d. 19 Kwietnia 1808 roku.

Michałowski.

Wolf.

Schnitzer.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubel. Galicyi Zachod.

Klimaszewski.

Strasownie do rakwisycy Królewskiej Węgierskiej kancelaryi nadwerney, do C. K.
najwyższego sprawiedliwości Trybunału pod d. 26 Sierpnia r. b. uczynioney, niniejszym
Elyktem posiadacz skryptu przez Franciszkę Horwath de Zalober, rodzoną de Ungrinowicz
na sumę 36.000 zł. ryń. na rzecz Mchata Balogh de Gallantho wydanego, cytale się, żeby
w przeciągu roku jednego dokument ten okazał, i prawami swemi jakia sułoga żądał, zgło-
sił się, albowiem w przeciwnym razie dokument ten za zastarzały poezytany, i wydajca tako-
wy od wszelkiej powinności z skryptu tego wynikającej uwolniona będzie, gdyż oblig ten
jako zapłata wartości dóbr we Węgrzech w komitacie Barscheńskim leżących dawny był, dobra
zaś dotychczas oddane nie zostały. W Krakowie d. 17go Października 1808.

Jożef de Nikorowicz.

Kannaniller.

Mąkowski.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej
Elsner.